
令和７年３月６日  

 

保   護   者 各位 

学校関係団体代表者 各位  

 

石垣市立八島小学校 

校    長  石 垣 永 一  

石垣市立八島小学校 PTA  

会  長  伊良部 高士 

（公印省略）  

 

 

卒業式当日の花束等のプレゼント自粛について（お願い） 

 

 

日頃より、本校の教育活動及びＰＴＡ活動に対するご理解とご協力を賜り感謝申し上げ

ます。  

さて、本年度も新たな旅立ちの季節を迎え、来週の卒業式に向けて最終準備を整えている

ところであります。 

卒業式は、小学校の教育課程を修了し、中学校への希望を抱かせ、新たな道を歩む気持ち

を高める厳粛な儀式です。しかし、近年、石垣市内の卒業式においても式後に学校の内外で

華美なプレゼント（花束やお菓子、レイ等）を贈る光景が見受けられます。  

卒業式は学校行事の中でも最も重要な儀式的行事であり、その目的には「卒業生一人ひと

りに卒業の喜びを味わわせ、進学に対する期待と希望を持たせる」ことも含まれております。

義務教育である小学校においては、特定の児童へのプレゼントにより、不公平感を生む等の

状況はあってはならないと考えます。  

本校としましても卒業式は、厳粛で清新な気分を味わい、新しい生活の展開への動機付け

となるよう、卒業生一人ひとりの新たな旅立ちを温かく見守るという在り方を大事にした

いと考えます。  

つきましては、保護者の皆様及び関係団体代表者の皆様におかれましても、下記の通り、

卒業式当日の学校内外（正門付近含む）での卒業生へのプレゼントを自粛していただきます

ようお願いいたします。  

 

記  

 

【お願い】 

 卒業式当日、学校内及び学校周辺（正門付近含む）での花束等の贈呈は行わない。 

※花束やその他の記念品等の贈呈については、各家庭及び各団体における卒業生を送る会等、

別の機会において対応お願いいたします。  

 


